
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

REGISTRO GENERALE nr. 23 del 26-01-2024 

 

 

 

Comune di Deruta 
Provincia di Perugia 

 

OGGETTO: "PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la 

gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 

idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta". Intervenuta efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

CUP B58H22000890001 

CIG A02871E56D 

 

RICHIAMATI: 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 lo Statuto Comunale vigente riadottato integralmente con deliberazione consiliare n. 36 del 

22/05/2008; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 61 del 

29/12/2016; 

 la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi e per i 

singoli settori di attività; 

 il decreto sindacale n. 4 del 02/01/2023, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, 

a rilevanza esterna, contemplate dall’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Differimento al 15 

marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 in capo al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici chiamato ad esprimere il parere di cui all’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000 e smi, non sussistono profili di incompatibilità e di conflitto di interessi 

rispetto ai contenuti di questo atto e ai beneficiari dei suoi effetti; 

 il Responsabile del Procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis) della Legge 241/1990 e smi e dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

 

VISTO il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo e che si 

allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il documento istruttorio e la relativa proposta di determinazione riportati nel testo che 

si allegano alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dichiarare efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori 

Pubblici n. 617 del 07/12/2023 citata in premessa relativa all’opera pubblica “PNRR M2 C4 I2.1b -  

Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti 

sottostanti il Centro Storico di Deruta” alla ditta “Anselmi Works di Anselmi Maurizio” - P.IVA 

00661860528 - con sede legale in Via Di Totona, 25/a - Montepulciano (SI) - per un importo netto 

dell’appalto di € 439.131,77 oltre ad € 63.100,19 previsti complessivamente per i costi per la 

sicurezza e ad € 140.601,10 previsti per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, quindi, per 

l’importo netto complessivo contrattuale di € 642.833,06 oltre IVA come per legge; 

 

3. di dare atto che il contratto da sottoscrivere sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo 

schema e le clausole essenziali in esso riportate; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria al fine di procedere alla sottoscrizione 

del contratto di appalto secondo lo schema di contratto approvato con la suddetta DGC n. 71/2022 

in occasione dell’approvazione del progetto esecutivo; 

 

5. di provvedere - ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi - alla 

comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario e ai concorrenti 

non aggiudicatari; 

 

6. di dare atto che l’affidatario si è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato nei termini di cui all’art. 3 co. 7 della L. n. 136/2010 e 

s.m.i. e assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle prescrizioni 

contenute all’art. 3 della legge n. 136/2010 nonché l’obbligo di fatturazione elettronica; 

 

7. di dare atto che con la citata determina n. 617/2023 è stata impegnata con il n. 613/3 la spesa 

complessiva di € 707.116,36 IVA compresa a valere sull’impegno n. 613/2023, a favore della ditta 

aggiudicatrice “Anselmi Works di Anselmi Maurizio”; 

 

8. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG A02871E56D e CUP 

B58H22000890001; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

9. di impegnare la cifra di € 410,00 relativa al contributo ANAC da rimborsare alla Provincia di 

Perugia che provveduto ad acquisire e perfezionare il CIG al fine di espletare la procedura di 

affidamento, a valere sull’impegno 613/2023 come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario 

Data 

Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 

6014  
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

RELATIVO AI VERSANTI SOTTOSTANTI IL 
CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-

2.1.B. MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 

DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-

B58H22000890001 CUI-L0022239054420” 

880 410,00 
Provincia di 

Perugia 
12/2024 

 

10. di dare atto che la suddetta cifra di € 410,00 relativa al contributo ANAC dovrà essere liquidata 

mediante versamento in contabilità speciale c/o la Banca d’Italia sul seguente IBAN intestato alla 

Provincia di Perugia: IT44F100003245320300060513, riportando sulla causale del versamento 

“Contributo obbligatorio ANAC - Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 art. 1 commi 65 e 67 – Gara 

SUA N277 - Comune di Deruta”; 

 

11. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 

lavori: 

 

A. Importo lavori a misura: 

 

 importo lavori soggetti a ribasso d’asta (compresa 

magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 del 

13/07/2022): € 642.214,84 + € 10.917,65 

€ 653.132,49  

 - di cui oneri per la sicurezza € 4.365,38   

 

 costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 

n. 712 del 13/07/2022): € 138.250,84 + € 2.350,26 

€ 140.601,10  

  ribasso d’asta del 14,321% (a detrarre) € 93.535,10  

 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 

n. 712 del 13/07/2022): € 62.045,42 + € 1.0524,77 

€ 63.100,19  

 Totale lavori a base d’asta € 642.833,06 € 642.833,06 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante: 

  IVA sui lavori 10% € 64.283,31  

  Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

  oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 21.035,07  



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

 
 servizio di sorveglianza e documentazione operazioni 

di scavo, compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22% 
€ 4.000,00  

 
 collaudo statico, compresi oneri previdenziali 4% ed 

IVA 22% 
€ 10.460,00  

 
 incentivi funzioni tecniche 

(art. 113, D.Lgs. 50/2016) 
€ 8.594,76  

  spese gara (contributo ANAC) € 410,00  

  imprevisti e arrotondamenti € 9.388,75  

  economie di gara, IVA compresa € 80.739,58  

 Totale somme a disposizione € 277.166,94 € 277.166,94 

  Totale complessivo € 920.000,00 

 

12. di dare atto che: 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco 

annuale dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva 

dell’intervento di € 920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n.43 del 

11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di 

Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 920.000,00 è imputata al Capitolo 6014 

“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI 

SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. MISURE PER 

LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L0022239054420” al CEN 880; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 

ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-

B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 

Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunto l’impegno contabile n. 613 al Cap. 6014 Cen. 880, relativa al contributo 

assegnato con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, 

nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, 

Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), pari 

ad € 920.000,00; 

 

13. ritenuto di dare atto: 

 con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, si è dato applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con 

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 

17 Legge n. 68/1999) e di applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (assunzioni 

obbligatorie lavoratori under 36) per le ragioni espresse nella lettera di invito alla procedura 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

negoziata del 10/11/2023; 

 del rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 

50/2016; 

 del rispetto dell’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti per le ragioni 

espresse nella determina a contrarre n. 538 del 06/11/2023; 

 dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

 

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 

aggiudicatario; 

 

15. di dare atto che il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia è il geom. Ricciarelli Marco 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e 

art. 12 e 50 della Legge n. 108/2021 e smi, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

 

16. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

17. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 

modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un avviso sui risultati della procedura 

espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

 

18. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

19. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile 

Geom. Ricciarelli Marco 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: "PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la 

gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 

idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta". Intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva. 

 

CUP B58H22000890001 

CIG A02871E56D 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da ultimo, con la 

DGR n. 1076 del 19/10/2022, veniva approvato l’elenco dei “nuovi interventi” contro il dissesto 

idrogeologico dell’importo complessivo di € 25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 provenienti 

dalla Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione 

e per la riduzione del rischio idrogeologico - ed € 4.917.000,00 con finanziamento integrativo 

derivante da fondi statali a titolarità regionale; 

 nell’Allegato A alla sopra richiamata DGR veniva riportata, tra l’altro, la proposta di Piano con 

l’elenco dei Soggetti attuatori, degli interventi e dei finanziamenti previsti per ciascun intervento, 

tra i quali al numero progressivo Macrointervento 9 era riportato l’intervento del Comune di Deruta 

oggetto del presente atto; 

 l’elenco degli interventi proposti dalla Regione veniva successivamente approvato dal Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile (DCDPC) con proprio decreto rep. n. 2872 del 3 novembre 

2022, visto e annotato con il n. 4371/2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato alla Corte dei 

Conti il 28 dicembre 2022 con il n. 3335; 

 la Regione Umbria Servizio: Rischio Idrogeologico, Idraulico e sismico, Difesa del suola, con 

lettera assunta al protocollo del Comune di Deruta in data 15/11/2022 al n 18204 ha comunicato 

che: 

 con nota prot. n. 0051014 del 08/11/2022 il Dipartimento della protezione civile ha trasmesso il 

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 2022, in corso di 

registrazione, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle province 

autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-

investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ed il Decreto del Capo 

del Dipartimento della protezione civile (DCDPC) repertorio n. 2872 del 03/11/2022, che 

approva l’elenco degli interventi presentati dalla Regione di cui alla DGR n. 1076/2022 

confermando, per la realizzazione degli stessi interventi, il finanziamento di € 20.586.800,01; 

 con l’acquisizione dei suddetti atti la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario 

di Governo ha emanato il decreto n.43 del 11/11/2022 che consente l’avvio degli interventi, 

come riepilogati nella Tabella A allegata al decreto medesimo; 

 la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario di Governo Con il citato decreto n.43 

del 11/11/2022 ha assegnato ai soggetti attuatori indicati nella Tabella A allegata al decreto, quale 

parte integrante e sostanziale, i contributi a fianco di ciascuno indicati, dell’importo complessivo di 

€ 25.503.800,01, per la realizzazione degli interventi di competenza. L’Allegato A illustra i soggetti 

attuatori, il titolo dell’intervento, l’importo del finanziamento, la fonte, il codice CUP.  

 nella Tabella A allegata al suddetto decreto è stato individuato il Comune di Deruta quale soggetto 

attuatore per l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il 

Centro Storico di Deruta”, assegnando un finanziamento di € 920.000,00, di cui alle risorse 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR), individuato con il codice CUP B58H22000890001; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 599 del 21/11/2022 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, 

dell’intervento “PNRR - Missione 2 Componente 4. Investimento 2.1b Misure per la gestione di 

rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio 

idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta”, di cui al finanziamento 

assegnato con il citato decreto n. 43 del 11/11/2022, il Geom. Tamantini Fabio Istruttore Direttivo 

in servizio presso l’Ufficio Lavori Pubblici, il quale ha reso apposita dichiarazione di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

DATO ATTO che in esecuzione delle determinazioni del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 37 

del 23/01/2023 (con la quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 613/1) e n. 68 del 09/02/2023, con 

contratto stipulato in data 07/03/2023 rep. 2623 è stato affidato il servizio attinente all’architettura e 

all’ingegneria relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva, inclusa la relazione geologica, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori per l’opera 

pubblica in argomento, alla Società “Sintagma Srl” con sede legale in Via Roberta n. 1 - 06132 San 

Martino in Campo (PG) - C.F. e P.IVA 01701070540 - per un importo di € 78.255,47 (al netto del 

ribasso percentuale del 3,00%, offerto dall’operatore economico) oltre oneri previdenziali al 4% ed 

IVA al 22%; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 Con D.G.R. n. 99 del 01/02/2023 veniva approvato - ai sensi dell’articolo 15 della Legge n. 241 

del 7 agosto 1990 - l’accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della 

Protezione Civile, per la disciplina delle modalità di rendicontazione e controllo degli interventi 

finanziati, nonché di svolgimento della gestione operativa e contabile e sottoscritto dalla 

Presidente della Regione in data 02/02/2023 e dal Capo del Dipartimento della Protezione civile 

in data 06/02/2023; 

 con D.G.R. n. 291 del 22/03/2023 è stato approvato lo schema di Accordo di II livello, ai sensi 

dell’articolo 15 della L. 241/1990 ed è stato delegato l’Ing. Sandro Costantini, Dirigente del 

Servizio Rischio idrogeologico, idraulico, Difesa del suolo, alla sottoscrizione dello stesso con i 

Soggetti attuatori assegnatari delle risorse tra cui il Comune di Deruta; 

 con nota agli atti del Comune di Deruta prot. 4387 del 23.03.2023, la Regione Umbria ha 

trasmesso lo schema di Accordo di II livello di cui al punto precedente; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 06/04/2023 è stato approvato lo schema di 

accordo, allegato al medesimo atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A - SCHEMA 

DI ACCORDO), per la concessione del finanziamento e la regolamentazione dei rapporti tra 

Amministrazione attuatrice (Regione Umbria) e Soggetto Attuatore (Comune di Deruta), la 

gestione e il controllo dei progetti finanziati con la Missione 2 Componente 4 - Investimento 

2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico 

“Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro storico di Deruta” 

- CUP B58H22000890001 

 in data 10/05/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione tra la Regione Umbria e il 

Comune di Deruta (soggetto attuatore) per la concessione del finanziamento e per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del progetto di competenza; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

PRESO ATTO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/04/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 05/04/2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione del Comune di Deruta per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco annuale 

dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022 e che la spesa complessiva dell’intervento di € 

920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n. 43 dell’11/11/2022 emanato dalla 

Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse 

finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR); 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 920.000,00 è imputata al Capitolo 6014 

“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI 

SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. MISURE PER LA 

GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L0022239054420” al CEN 880; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 

ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-

B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 

Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunto l’impegno contabile n. 613 al Cap. 6014 CEN 880, relativa al contributo assegnato 

con decreto n. 43 dell’11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità 

di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-

investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), pari ad € 920.000,00; 

 

POSTO che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo assegnato con decreto n. 

43 dell’11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario 

di Governo per una somma pari ad € 920.000,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE), con le risorse finanziarie della Missione 2, 

Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

POSTO quindi che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi PNRR che prevedono il rispetto 

delle seguenti tempistiche: 

 pubblicazione bandi di gara ovvero avvio della procedura di affidamento: entro il 30 novembre 

2023; 

 stipula del contratto di appalto: entro il 31 marzo 2024; 

 inizio effettivo dei lavori con verbale consegna lavori entro il 15 aprile 2024 

 fine lavori/collaudo entro il 31/12/2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 02/11/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica di che trattasi, redatto dalla Società “Sintagma Srl” 

con sede legale in Via Roberta n. 1 - 06132 San Martino in Campo (PG) - trasmesso al protocollo del 

Comune di Deruta il giorno 17/10/2023 al n. 15570, comportante una spesa complessiva di € 

920.000,00 come specificato nel seguente quadro economico: 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

 
 

a) 

  

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA" 

 

€ 642.214,84 

 

  (magg. importo coeff. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 -

13/07/2022) 

€ 10.917,65  

 

a,1 

  

IMPORTO DEI LAVORI AL LORDO DELLA MANODOPERA 

E DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA 

 

€ 653.132,49 

 

a,2  di cui oneri della sicurezza (soggetti a ribasso) € 4.365,38  

a,3  di cui costi della manodopera (non soggetti a ribasso) € 138.250,84  

  (magg. importo coeff. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 -

13/07/2022) 

€               2.350,26  

  Totale costi manodopera  €           140.601,10  

  IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (a,1-a,3) € 512.531,39  

a,4  Costi per l'attuazione dei piani per la sicurezza € 62.045,42  

  (magg. importo coeff. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 -

13/07/2022) 

€ 1.054,77  

a,5  COSTI PER LA SICUREZZA € 63.100,19  

  TOTALE LAVORI DA APPALTARE (a,1+a,5)   € 716.232,68 

 

b) 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  

 b1) IVA 10% sui lavori € 71.623,27  

 b2) Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

 b3) Oneri previdenziali 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 21.035,07  

b4) Servizio di sorveglianza e documentazione operazioni di scavo, compresi 

oneri 

€             4.000,00  

 previdenziali 4% ed IVA 22%  

b5) Collaudo statico compresi oneri previdenziali 4% ed IVA € 10.460,00  

b6) Contributo ANAC € 375,00  

b7) Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 8.594,76  

b8) Imprevisti, oneri per la revisione prezzi e arrotondamenti € 9.423,75  

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 

 

 

€        203.767,32 

 

€  203.767,32 

  

IMPORTO TOTALE 

  

€ 920.000,00 
 

ATTESO che con la deliberazione sopra richiamata si è preso atto che i lavori in oggetto sono stati 

progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo 

all’ambiente “Do no significant Harm - DNSH”; 

 

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici n. 617 del 07/12/202: 

 è stato aggiudicato in via definitiva - ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2006 e smi - 

l’appalto dei lavori dell’intervento denominato “PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. 

Investimento 2.1b - Misure per la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro 

Storico di Deruta",  per le motivazioni ivi enunciate, alla ditta “Anselmi Works di Anselmi 

Maurizio” - P.IVA 00661860528 - con sede legale in Via Di Totona, 25/a - Montepulciano (SI) - 

per il ribasso del 14,32100%, e quindi per l’importo netto dell’appalto in oggetto in € 439.131,77 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

oltre ad € 63.100,19 previsti complessivamente per i costi per la sicurezza e ad € 140.601,10 

previsti per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, quindi, per l’importo netto complessivo 

contrattuale di € 642.833,06 oltre IVA come per legge;  

 è stato dato atto che - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei Contratti - l’aggiudicazione 

disposta con il presente atto sarebbe diventata efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla 

ditta aggiudicataria; 

 è stata impegnata con il n. 613/3 la spesa complessiva di € 707.116,36 IVA compresa a valere 

sull’impegno n. 613/2023, a favore della ditta aggiudicatrice “Anselmi Works di Anselmi 

Maurizio”; 

 si è ritenuto di dare atto: 

 con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, si è dato applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con 

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 

17 Legge n. 68/1999) e di applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (assunzioni 

obbligatorie lavoratori under 36) per le ragioni espresse nella lettera di invito alla procedura 

negoziata del 10/11/2023; 

 del rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 

50/2016 

 del rispetto dell’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti per le ragioni 

espresse nella determina a contrarre n. 538 del 06/11/2023; 

 dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

 la Provincia di Perugia ha provveduto, tramite il sistema AVCpass sul sito dell’ANAC e con 

modalità tradizionali, alle verifiche per accertare il possesso dei requisiti dichiarati dall’impresa 

aggiudicataria in sede di partecipazione alla gara; 

 le verifiche suddette hanno avuto esito positivo e la documentazione è conservata agli atti 

dell’Ufficio Lavori Pubblici in ragione delle motivazioni in materia di trattamento dei dati personali 

e giudiziari; 

 

RITENUTO di poter prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva relativa 

all’opera pubblica di cui in oggetto alla ditta “Anselmi Works di Anselmi Maurizio” come sopra 

generalizzata, sotto tutte le riserve di legge; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (cosiddetto Decreto Semplificazioni), così come 

modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

 al fine dell’espletamento della procedura di affidamento, la Provincia di Perugia ha provveduto ad 

acquisire e perfezionare il CIG per conto del Comune di Deruta; 

 la Provincia di Perugia ha richiesto il versamento della somma di € 410,00 quale contributo 

obbligatorio ANAC relativamente alla gara di cui, come previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

20 dicembre 2022 che definisce gli importi da versare in relazione al periodo di gara e dell’importo 

posto a base di gara; 

 si rende necessario rimborsare la cifra di € 410,00 alla Provincia di Perugia; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

VISTI: 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e smi per le parti non ancora abrogate; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al responsabile l’adozione della presente proposta 

di determinazione, con i seguenti contenuti dispositivi: 

 

1. di dichiarare efficace - ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e smi - 

l’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Lavori 

Pubblici n. 617 del 07/12/2023 citata in premessa relativa all’opera pubblica “PNRR M2 C4 I2.1b -  

Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure per la gestione del rischio alluvione e per la 

riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione del rischio idrogeologico relativo ai versanti 

sottostanti il Centro Storico di Deruta” alla ditta “Anselmi Works di Anselmi Maurizio” - P.IVA 

00661860528 - con sede legale in Via Di Totona, 25/a - Montepulciano (SI) - per un importo netto 

dell’appalto di € 439.131,77 oltre ad € 63.100,19 previsti complessivamente per i costi per la 

sicurezza e ad € 140.601,10 previsti per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, quindi, per 

l’importo netto complessivo contrattuale di € 642.833,06 oltre IVA come per legge; 

 

2. di dare atto che il contratto da sottoscrivere sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, secondo lo 

schema e le clausole essenziali in esso riportate; 

 

3. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Segreteria al fine di procedere alla sottoscrizione 

del contratto di appalto secondo lo schema di contratto approvato con la suddetta DGC n. 71/2022 

in occasione dell’approvazione del progetto esecutivo; 

 

4. di provvedere - ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e smi - alla 

comunicazione del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario e ai concorrenti 

non aggiudicatari; 

 

5. di dare atto che l’affidatario si è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato nei termini di cui all’art. 3 co. 7 della L. n. 136/2010 e 

s.m.i. e assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle prescrizioni 

contenute all’art. 3 della legge n. 136/2010 nonché l’obbligo di fatturazione elettronica; 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

6. di dare atto che con la citata determina n. 617/2023 è stata impegnata con il n. 613/3 la spesa 

complessiva di € 707.116,36 IVA compresa a valere sull’impegno n. 613/2023, a favore della ditta 

aggiudicatrice “Anselmi Works di Anselmi Maurizio”; 

 

7. che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG A02871E56D e CUP 

B58H22000890001; 

 

8. di impegnare la cifra di € 410,00 relativa al contributo ANAC da rimborsare alla Provincia di 

Perugia che provveduto ad acquisire e perfezionare il CIG al fine di espletare la procedura di 

affidamento, a valere sull’impegno 613/2023 come di seguito indicato nella tabella sottostante e in 

relazione all’esigibilità come segue: 

 

Esercizio Capitolo  Art. Importo Beneficiario 

Data 

Esigibilità 

Mese/Anno 

2024 

6014  
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

RELATIVO AI VERSANTI SOTTOSTANTI IL 
CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-

2.1.B. MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO 

DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-

B58H22000890001 CUI-L0022239054420” 

880 410,00 
Provincia di 

Perugia 
12/2024 

 

9. di dare atto che la suddetta cifra di € 410,00 relativa al contributo ANAC dovrà essere liquidata 

mediante versamento in contabilità speciale c/o la Banca d’Italia sul seguente IBAN intestato alla 

Provincia di Perugia: IT44F100003245320300060513, riportando sulla causale del versamento 

“Contributo obbligatorio ANAC - Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 art. 1 commi 65 e 67 – Gara 

SUA N277 - Comune di Deruta”; 

 

10. di approvare il seguente nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva dei 

lavori: 

 

A. Importo lavori a misura: 

 

 importo lavori soggetti a ribasso d’asta (compresa 

magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria n. 712 del 

13/07/2022): € 642.214,84 + € 10.917,65 

€ 653.132,49  

 - di cui oneri per la sicurezza € 4.365,38   

 

 costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 

n. 712 del 13/07/2022): € 138.250,84 + € 2.350,26 

€ 140.601,10  

  ribasso d’asta del 14,321% (a detrarre) € 93.535,10  

 

 costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

(compresa magg. 1,017 come da DGR Regione Umbria 

n. 712 del 13/07/2022): € 62.045,42 + € 1.0524,77 

€ 63.100,19  

 Totale lavori a base d’asta € 642.833,06 € 642.833,06 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante: 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

  IVA sui lavori 10% € 64.283,31  

  Spese tecniche progettazione, sicurezza e D.L. € 78.255,47  

  oneri previdenziali 4% ed IVA 22% € 21.035,07  

 
 servizio di sorveglianza e documentazione operazioni 

di scavo, compresi oneri previdenziali 4% ed IVA 22% 
€ 4.000,00  

 
 collaudo statico, compresi oneri previdenziali 4% ed 

IVA 22% 
€ 10.460,00  

 
 incentivi funzioni tecniche 

(art. 113, D.Lgs. 50/2016) 
€ 8.594,76  

  spese gara (contributo ANAC) € 410,00  

  imprevisti e arrotondamenti € 9.388,75  

  economie di gara, IVA compresa € 80.739,58  

 Totale somme a disposizione € 277.166,94 € 277.166,94 

  Totale complessivo € 920.000,00 

 

11. di dare atto che: 

 l’opera pubblica in argomento è prevista nel programma triennale 2022/2024 e nell’Elenco 

annuale dei Lavori pubblici 2022, giusta variazione dell’elenco annuale 2022 approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 10/11/2022, e che la spesa complessiva 

dell’intervento di € 920.000,00 è finanziata con contributo assegnato con decreto n.43 del 

11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, nella sua qualità di Commissario di 

Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 920.000,00 è imputata al Capitolo 6014 

“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO RELATIVO AI VERSANTI 

SOTTOSTANTI IL CENTRO STORICO DI DERUTA. PNRR-M2C4-2.1.B. MISURE PER 

LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO CUP-B58H22000890001 CUI-L0022239054420” al CEN 880; 

 l’ufficio ragioneria ha accertato in entrata al Capitolo 4220 “CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI DA PNRR-M2C4-2.1.B MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI 

ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO CUP-

B58H22000890001 CUI-L002223905442022000014”, la somma pari ad € 920.000,00: 

Accertamento n. 151 del 12/12/2022; 

 è stata assunto l’impegno contabile n. 613 al Cap. 6014 Cen. 880, relativa al contributo 

assegnato con decreto n.43 del 11/11/2022 emanato dalla Presidente della Regione Umbria, 

nella sua qualità di Commissario di Governo con le risorse finanziarie della Missione 2, 

Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), pari 

ad € 920.000,00; 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

12. ritenuto di dare atto: 

 con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, si è dato applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con 

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 

17 Legge n. 68/1999) e di applicare le prescrizioni contenute nel comma 4 (assunzioni 

obbligatorie lavoratori under 36) per le ragioni espresse nella lettera di invito alla procedura 

negoziata del 10/11/2023; 

 del rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 D.Lgs. n. 

50/2016; 

 del rispetto dell’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 in materia di suddivisione in lotti per le ragioni 

espresse nella determina a contrarre n. 538 del 06/11/2023; 

 dell’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021; 

 

13. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nella persona del Geom. Tamantini Fabio 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e con il soggetto 

aggiudicatario; 

 

14. di dare atto che il titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia è il geom. Ricciarelli Marco 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 2 comma 9 bis della Legge n. 241/1990 e 

art. 12 e 50 della Legge n. 108/2021 e smi, e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

 

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Deruta, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

16. di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 

modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 un avviso sui risultati della procedura 

espletata contenente anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

 

17. di trasmettere il presente atto d’impegno al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 

per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

18. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, in conformità all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
 

L’Istruttore: Tamantini Fabio 

 



COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 23 del 26-01-2024 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

OGGETTO: "PNRR M2C4I2.1b -  Missione 2. Componente 4. Investimento 2.1b - Misure 

per la gestione di rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico: Mitigazione 

del rischio idrogeologico relativo ai versanti sottostanti il Centro Storico di Deruta". 

Intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva.. 

 
Ai sensi dell'art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

 

 

Deruta, lì 26-01-2024 

 Il Responsabile di Area 

  Marco Ricciarelli 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


